horiírio no órgão ou entidade em que tiver exercício, a ser regulamentada por Decreto do

Executivo, respeitada a duração semanal da jomada de trabalho.

CAPÍTULO VII
DO TEMPO DE SERVrÇO

Art. 106. A apuração do tempo de serviço será feita em dias, considerado o ano, para

fins de conversão, como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Art. 107. Além das concessões previstas no art. 104, e observado o disposto no art. 1 10,

são considerados como de efetivo exercício os afastamentos em virtude de:

I - férias;

II - exercício de outro cargo no Poder Executivo, de provimento em comissão, inclusive